
RAPPORTS AU CONSEIL 
DÉPARTEMENTAL 

Ordre du jour 

Séance du 

 28 septembre 2023



COMPOSITION DU 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL 



COMPOSITION DES COMMISSIONS SPÉCIALISÉES 

DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE SAÔNE-ET-LOIRE 

Commission Finances 

Président : Didier LAUBERAT 

Vice-présidente : Florence PLISSONNIER  

Rapporteur général du budget : Anthony VADOT 

  Membres : 

André ACCARY Géraldine AURAY Colette BELTJENS 

Jean-François COGNARD Evelyne COUILLEROT Jean-Patrick COURTOIS 

Jean-Christophe DESCIEUX Jean-Luc FONTERAY Sébastien JACQUARD 

Cécile MARTELIN Marie-France MAUNY 

Commission Solidarités, santé, citoyenneté, services publics 

Présidente : Marie-Thérèse FRIZOT 
Vice-président : Alain GAUDRAY 

Membres : 

Marie-Claude BARNAY 
Sylvie CHAMBRIAT 
Nathalie DAMY 
Carine LALANNE 
Christine ROBIN 

Raymond BURDIN 
Carole CHENUET 
Amelle DESCHAMPS 
Dominique LOTTE 

Claude CANNET 
Josiane CORNELOUP 
Bernard DURAND 
Viviane PERRIN 

Commission Aménagement du territoire, environnement, agriculture 

Président : Michel DUVERNOIS 
Vice-président : Jean-Michel DESMARD 

Membres : 

Catherine AMIOT Alain BALLOT Jean-Claude BECOUSSE 

Vincent BERGERET Frédéric BROCHOT Frédéric CANNARD 

Patrick DESROCHES Arnaud DURIX Jean-Vianney GUIGUE 
Jean-Marc HIPPOLYTE Elisabeth LEMONON Sébastien MARTIN 

Commission Attractivité, sport, culture, tourisme, associations, jeunesse, collèges 

Présidente : Aline GRUET 
Vice-présidente : Dominique LANOISELET 

Membres : 

Pierre BERTHIER 
Mathilde CHALUMEAU 
Lionel DUPARAY 
Alain PHILIBERT 
Françoise VAILLANT 

Claudette BRUNET-LECHENAULT 
Sophie CLEMENT 
Chantal GIEN 
Hervé REYNAUD 

Nadège CANTIER 
Thierry DESJOURS 
Dominique MELIN 
Elisabeth ROBLOT 



LISTE DES MEMBRES 

DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE SAÔNE-ET-LOIRE 

Par cantons 

AUTUN 1 Frédéric BROCHOT 

Catherine AMIOT 

AUTUN 2 Didier LAUBERAT 

Marie-Claude BARNAY 

BLANZY Alain BALLOT 

Sophie CLEMENT 

CHAGNY Jean-Christophe DESCIEUX 

Claudette BRUNET-LECHENAULT 

CHALON-SUR-SAONE 1 Dominique MELIN 

Alain GAUDRAY 

CHALON-SUR-SAONE 2 Amelle DESCHAMPS 

Jean-Vianney GUIGUE 

CHALON-SUR-SAONE 3 Vincent BERGERET 

Françoise VAILLANT 

CHAROLLES Pierre BERTHIER 

Josiane CORNELOUP 

CHAUFFAILLES Arnaud DURIX 

Cécile MARTELIN 

CLUNY Jean-Luc FONTERAY 

Elisabeth LEMONON 

CUISEAUX Frédéric CANNARD 

Sylvie CHAMBRIAT 

DIGOIN Marie-France MAUNY 

Thierry DESJOURS 

GERGY Nathalie DAMY 

Michel DUVERNOIS 

GIVRY Dominique LANOISELET 

Sébastien MARTIN 

GUEUGNON Chantal GIEN 

Dominique LOTTE 

HURIGNY Carine LALANNE 

Patrick DESROCHES 

LA-CHAPELLE-DE-GUINCHAY Géraldine AURAY 

Jean-François COGNARD 

LE CREUSOT 1 Bernard DURAND 

Nadège CANTIER 

LE CREUSOT 2 Evelyne COUILLEROT 

Jean-Marc HIPPOLYTE 

LOUHANS Mathilde CHALUMEAU 

Anthony VADOT 



MACON 1 Christine ROBIN 

Jean-Patrick COURTOIS 

MACON 2 Hervé REYNAUD 

Claude CANNET 

MONTCEAU-LES-MINES Marie -Thérèse FRIZOT 

Lionel DUPARAY 

OUROUX-SUR-SAONE Jean-Michel DESMARD 

Elisabeth ROBLOT 

PARAY-LE-MONIAL Carole CHENUET 

André ACCARY 

PIERRE-DE-BRESSE Aline GRUET 

Sébastien JACQUARD 

SAINT-REMY Florence PLISSONNIER 

Raymond BURDIN 

SAINT-VALLIER Viviane PERRIN 

Alain PHILIBERT 

TOURNUS Colette BELTJENS 

Jean-Claude BECOUSSE 



Sommaire 

Commission Finances 

Direction des Finances 

101 BUDGET DEPARTEMENTAL 2023 - Recours aux dépenses imprévues 

d'investissement - Association Sauvegarde 71 

102 BUDGET DEPARTEMENTAL 2023 - Recours aux dépenses imprévues 

d'investissement - SCIC Demeures ACCESS 

103 FONDS DEPARTEMENTAL DE PEREQUATION DE LA TAXE 

PROFESSIONNELLE - Répartition 2023 

Direction des affaires juridiques 

104 INDEMNITES DE SINISTRE - INFORMATION 

105 MARCHÉS, ACCORDS CADRES ET AVENANTS PASSÉS PAR LE 

DÉPARTEMENT - INFORMATION 

106 REPRESENTATION EN JUSTICE - INFORMATION 

Direction des ressources humaines et des relations sociales 

107 PERSONNEL DEPARTEMENTAL - Emplois temporaires 

108 REGLEMENT DU TEMPS DE TRAVAIL ET ASTREINTES - Directeurs des 

foyers de l’enfance 



Commission Solidarités, santé, citoyenneté, 
services publics 

Centre départemental de santé 

201 CENTRE DEPARTEMENTAL DE SANTE - Création d'une équipe 

ambulatoire en pédopsychiatrie sur le territoire du Charolais - Brionnais 

Direction de l'appui à l'action sociale 

202 ACCOMPAGNEMENT D'EHPAD EN DIFFICULTE FINANCIERE 

- Attribution de subventions exceptionnelles

203 RÉVISION DU PROJET RÉGIONAL DE SANTÉ BOURGOGNE 

- FRANCHE-COMTÉ JUIN 2018 - JUIN 2028 - Avis du Département de

Saône-et-Loire

204 SCHEMA UNIQUE DES SOLIDARITES 2023 - 2027 - Validation des 

orientations stratégiques 

Direction de l'autonomie des personnes âgées et personnes 
handicapées 

205 HABITAT INCLUSIF - Accord tripartite entre la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie (CNSA), l'Etat et le Département de Saône-et-Loire 

206 MISE EN OEUVRE DU PLAN D'ACTIONS EN FAVEUR DU MAINTIEN A 

DOMICILE DES PERSONNES EN PERTE D'AUTONOMIE - Financement 

des actions en faveur des Services d’aide et d’accompagnement à 

domicile pour l’année 2024 dans le cadre de la dotation complémentaire 

Direction de l'enfance et des familles 

207 CONTRACTUALISATION PREVENTION PROTECTION DE L'ENFANCE 

- Rapport d'exécution Avenant 2022

208 CONTRACTUALISATION PREVENTION PROTECTION DE L'ENFANCE 

- Contrat 2023



Commission Aménagement du territoire, 
environnement, agriculture 

Mission politique agricole 

301 

302 

303 

FEADER 2023-2027 - Convention tripartite Agence de services et de 

paiement (ASP) - Région - Département pour le paiement des dossiers 

POLITIQUE AGRICOLE - Aides complémentaires 2023 

POINT D'AVANCEMENT DU PROJET ALIMENTAIRE TERRITORIAL

(PAT) DEPARTEMENTAL - Phase 1- Emergence 2022-2024 

Direction de l'accompagnement des territoires 

304 ESPACES NATURELS SENSIBLES ACQUISITION DE PARCELLES A 

CHASSEY-LE-CAMP - Acquisition par le Département de parcelles à 

l’ancienne carrière de la "Côte de Nantoux" auprès de particuliers 

Direction des routes et des infrastructures 

305 ACTUALISATION 2023 DU DOSSIER D'ORGANISATION DE LA VIABILITE 

HIVERNALE (DOVH) - 

306 TRAVAUX SUR LES ROUTES DEPARTEMENTALES - Convention de 

participation au financement d'un équipement exceptionnel entre le 

Département de Saône-et-Loire et la société SCCV SP France N004 

(Scannell)



Commission Attractivité, sport,culture, 

tourisme, associations, jeunesse, 

collèges 

Direction Générale adjointe à l'Attractivité 

401 

402 

404 

405 

406 

SPORT POUR TOUS - AIDE AUX CLUBS NATIONAUX - Attribution d'une 

aide exceptionnelle de 100 000 € à la société d'économie mixte "Elan 

Chalon" et à l'association sportive "Charnay Basket Bourgogne du Sud". 

SPORT POUR TOUS - Subvention exceptionnelle d'investissement à la ville 

du Creusot dans le cadre des "Centres de préparation aux Jeux Olympiques 

et paralympiques Paris 2024" 

FÊTE SPORTIVE : LA VERTICALE ROSE - Subvention au comité 

départemental de la ligue contre le cancer 

COOPÉRATION DECENTRALISÉE - Suspension de la convention en 

cours avec la ville de Tahoua 

SOLIDARITÉ INTERNATIONALE - Aide aux victimes du séisme survenu au 

Maroc 

Direction des Collèges 

407 RESTAURATION SCOLAIRE ET HEBERGEMENT - Tarifs 2024 et 

subventions aux établissements scolaires 

408 COLLÈGES PUBLICS - Conventions afférentes à l'accompagnement des 

élèves en situation de handicap pendant le temps méridien 

409 CONSEIL DEPARTEMENTAL DES JEUNES - Bilan 2021-2023 et 

perspectives 2023-2025 

410 COLLEGES PRIVES - Convention triennale 2024 - 2026 

Direction des archives et du patrimoine culturel 

411 COMMÉMORATION DU 80ÈME ANNIVERSAIRE DE LA LIBÉRATION DE 

LA SAÔNE-ET-LOIRE - 2023 - 1ère programmation 

Direction de la lecture publique et de l'action culturelle 

412 SCHEMA DEPARTEMENTAL DES ENSEIGNEMENTS ARTISTIQUES 

- Bilan 2022-2023 et présentation des projets chorégraphiques 2023-2024



413 SOUTIEN AUX PETITS LIEUX DE DIFFUSION EN MILIEU RURAL - 2ème 

attribution de subventions 2023 
 
 




